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خداوندا! چشمى که تو را مراقب خویش نبیند، کور است.
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تداوم حضور ابراهیم حقیقی در سینما
مستانه مهاجر با انتشار تصاویری از حضورش در کنار ابراهیم حقیقی طراح برجسته 
از کار تازه او در حوزه سینما خبر داده است. طبق اطلاعات منتشر شده توسط این 
تهیه کننده سینما، فیلم مستند »در ستایش زندگی« به کارگردانی ابراهیم حقیقی 
جلوی دوربین رفته است و با پایان یافتن تصویربرداری، آماده پشت سر گذاشتن 
مراحل نمایش می شود. این مستند به تهیه کنندگی مستانه مهاجر است که در آن 
حقیقی به بخش هایی از زندگی هنری هنرمندانی چون عباس کیارستمی، محمد 
احصایی و آیدین آغداشلو می پردازد. ابراهیم حقیقی پیش از این، مستند »در ستایش 
هفتاد سالگی« را با حضور این سه هنرمند جهانی، ساخته بود و حالا مستند »در 

ستایش زندگی« را به عنوان فیلمی دیگر به کارنامه هنری خود اضافه کرده است.

راه مهربانی
به موازات گرم بودن تنور واکنش ها به بازنمایی خشونت در مدارس در سریال »افعی 
تهران« اتفاق جالب دیگری درباره معلم یکی از هنرمندان در فضای مجازی مورد توجه 
قرار گرفته است. محمد بحرانی در واکنش به پیام معلم عربی اش در پیام صوتی گفته 
است: »معلم عربی گرامی من در مدرسه راهنمایی ولیعصر در شیراز، چقدر شگفت زده 
شدم از این ویدیوی جذاب شما. روزی که این خاطره را در برنامه تعریف کردم و بابت 
شیطنت بچگی حلالیت طلبیدم هرگز فکر نمی کردم در جهان واقعی پاسخی بگیرم. 
ولی عجب جادویی است این دنیای مجازی. کاش همه ما در همین لحظه هر اتفاقی در 
گذشته بود ببخشیم چون واقعاً راهی بجز مهربانی وجود ندارد. آقای رفیعی عزیزم شما 
مهربانی و بزرگواری رو به همه ما آموختید.« آقای رفیعی، معلم عربی سوم راهنمایی 
محمد بحرانی هفته گذشته نسبت به خاطره ای که بحرانی از او در برنامه صداتو تعریف 

کرده بود و از او حلالیت طلبیده بود، واکنش نشان داد و به او افتخار کرد.

قند مکرر میرفخرایی
سیاوش صفاریان پور در شبکه اجتماعی ایکس از تجربه برگزاری نشست نقش 
»مستند سازان« در ایجاد بینش برای حفظ میراث سیاره زمین به بهانه تولد دیوید 
آتنبرو و تماشای مستند »کاپیتان من« نوشته و ذوق هم نشینی با میهمانان این برنامه 
بویژه اسماعیل میرفخرایی، تهیه کننده برنامه های علمی تلویزیون را با این عبارات 
توصیف کرده است: »رامین حیدری فاروقی مثل همیشه ژرف نگر  و دقیق، حامد 
شکیبانیا مثل همیشه دانا و بی تعصب، عرفان خسروی مثل همیشه بینش بخش 

و جذاب، آقای میرفخرایی هم که قند مکرر است.«

هیاهوی کودکانه در روستای رمین
شرمین نادری نویسنده و مترجم، که بعد از ماجراهای تصرف زمین بازی »کتابخانه 
بهار«، اواخر فروردین ماه امسال از بازپس گیری زمین بازی کتابخانه بهار، خبر داده 
بود، با انتشار تصاویری از تجربه شادی حضور بچه ها در این زمین نوشته است. او 
در توئیتی آورده: »زمین بازی بهار رمین از دست زمین خواران نجات داده شده و در 
تصاحب بچه هاست، فعلاً یک تاب و سرسره نصب شده تا زمین مسطح بشه اما 
از صبح زود جلوی وسایل صفه . آقای بهار میگه گاهی بچه ها در می زنن و می گن از 
روستای اونوری اومدن سوار تاب ما شدن و ما می گیم ۷۰ بار که تاب خوردن، نوبت 
شماست.« او همچنین در تازه ترین توئیت خود نوشته است: »خانم آقای بهار میگه 
شدم ناظم تاب و سرسره، بچه ها می یان در میزنن که بیا نوبت بده که دعوامون 
نشه بتونیم بازی کنیم، بعضیام از محلات دیگه روستای رمین می یان تا ده شب 
بازی می کنن. کاش زودتر یه زمین عالی بسازیم.« عبدالحکیم بهار، از مروجان مطرح 
کتابخوانی اهالی روستای »رمین« شهرستان چابهار سال 84 این کتابخانه را راه اندازی 
کرد. ابتدا یکی از اتاق های خانه خودش را به کتابخانه تبدیل کرد اما چند سال بعد 

کتابخانه به کانکسی در زمینی که دهیاری در اختیارشان گذاشته بود، منتقل شد.

نقالی برای کودکان
منوچهر اکبرلو همزمان با برگزاری سی وپنجمین نمایشگاه کتاب تهران به معرفی 
مجموعه نقالی برای کودکان پرداخته و نوشته است: »یک اتفاق فرخنده در یک دهه 
اخیر روی آوری کودکان به شاهنامه خوانی و نقل و نقالی ست. فرخنده تر آن که تعداد 
دختران علاقه مند بیشتر است. مربیان آموزش نقل، منبعی جز شاهنامه ندارند 
و نیک می دانیم که زبان شاهنامه و نیز داستان های آن)مضامین، زمان طولانی، 
فضاسازی های گاه خشن و روابط آدم ها( در بسیاری موارد مناسب کودکان نیست. 
در حال حاضر مربیان معمولاً از تکه های اجراهای مرشدان برای بچه ها استفاده 
می کنند و مجبورند پشت سر هم کلمات و عبارات را توضیح بدهند. به عنوان 
شروعی برای حل این مشکل و کمبود، اولین مجموعه نقالی برای کودکان را به 
همراه چند تن از مربیان نقل و شاهنامه برای کودکان، تولید کرده ایم. در هر جلد، 
دو نقل کوتاه به عنوان برشی از داستان های اصلی با ترکیب شعر و نقل نوشته شده 
است. ضمیمه هر کتاب، یک پرده پارچه ای تصویرگری داستان است که می شود 
به شیوه پرده خوانی توسط کودکان اجرا شود. این پرده ها جدید تصویرگری شده و 

از خشونت موجود در پرده های سنتی فاصله گرفته است.«

فضای مجازی

علی الله سلیمی
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که امکان خرید 

غیرحضوری 
را فراهم کرده 

است 

کلمه

نمایشگاه بین المللی کتاب تهران 
در طول حیات بیش از سه دهه 
خود فراز و نشیب و تغییر و تحولات 
اساسی کم نداشته و در اغلب دوره ها 
شاهد تحول و نوآوری در بخش های 
گوناگون آن بودیم که بخشی از این 
تحولات از سوی مسئولان برگزاری 
این رویداد بزرگ فرهنگی بوده و 
بخش دیگر را برخی از ناشران خلاق 
و شرکت کنندگان علاقه مند به وجود 
آورده اند. در میان تغییر و تحولات 
اساسی نمایشگاه کتاب تهران، یکی 
از بزرگترین و محسوس ترین آن ها، 
راه اندازی و تقویت بخش مجازی 
نمایشگاه است که امکان خرید 
مجازی کتاب همزمان با برگزاری 
بخش حضوری این رویداد بزرگ 
فرهنگی را برای علاقه مندان به کتاب 
و کتابخوانی فراهم کرده است. البته 
ایده این رویکرد نوین از یک مانع و 
محدودیت برای دور همی ناشران و 
خریداران کتاب فراهم شد که در 
سال 1399 به خاطر شیوع ویروس 
کرونا، مسئولان نمایشگاه کتاب 
تهران تصمیم گرفتند برای حفظ 
سلامتی ناشران و خریداران کتاب، 
نمایشگاه فیزیکی کتاب تهران که در 
زمان مقرر و طبق برنامه هر سال در 
اردیبهشت ماه برپا می شد، آن سال 

برگزار نشود.
در پی این تصمیم پیشگیرانه از 
یک بحران بزرگ در حوزه سلامت، 
حرف هایی از زبان برخی ناشران در 
محافل فرهنگی و رسانه ها مبنی بر 
تحمل ضرر و زیان فراوان از بابت 
برگزار نشدن نمایشگاه فیزیکی 
کتاب تهران مطرح شد که مسئولان 
امیدوار بودند با برطرف شدن 
محدودیت های کرونایی درصدد 
جبران آن برآیند. اما با تداوم 
وضعیت پیشین و پس از اطمینان از 
برگزار نشدن نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهران در ماه های بعد و آینده 
نزدیک، وزیر وقت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی دستور داد سازکار برگزاری 

نمایشگاه کتاب به صورت مجازی در 
دستور کار قرار گیرد و در این راستا 
و طی یک ابلاغیه از سوی معاونت 
امور فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی، خانه کتاب و ادبیات ایران 
مجری برگزاری نمایشگاه مجازی 
کتاب شد. این تصمیم بزرگ مسئولان 
فرهنگی کشور بیشتر تحت تأثیر کار 
سخت جامعه مؤلفان و ناشران کشور 
بود که در شرایط دشوار کرونایی هم 
دست از کار نکشیده و همچنان با 
رعایت پروتکل های بهداشتی، صنعت 
نشر را سرپا نگه داشته بودند. در آن 
زمان، نظرسنجی های انجام شده 
نشان می داد یکی از بخش هایی که 
تحت تأثیر شرایط سخت کرونایی 
آسیب دیده، صنعت نشر و جامعه 
مؤلفان است. با این حال، اهالی 
صنعت نشر به رغم شرایط دشوار، به 
تکاپو و فعالیت خود جهت برگزاری 
نمایشگاه کتاب تهران رضایت 
داشتند و از سوی دیگر آمار ها نشان 
می داد ناشران در آن سال )1399( 
حدود 68 درصد کتاب چاپ اول 
داشته  و 24 درصد بیش از 1۰ عنوان 
کتاب چاپ کرده اند که این امر 
بیانگر تلاش ناشران برای برون رفت 
از بحران کرونا و تداوم حیات عرصه 
فرهنگ بود و نشان می داد حتی 
دشواری ها هم نتوانسته اند مانع 
از تحرک مؤلفان و ناشران شوند. 
مجموع این فعالیت ها و پیگیری ها 
از سوی ناشران و مسئولان فرهنگی 
سرانجام منجر به این شد که 
نخستین نمایشگاه مجازی کتاب 

تهران سه شنبه 3۰ دی 1399 با حضور 
وزیر وقت فرهنگ و ارشاد اسلامی و 
تعدادی از فعالان عرصه فرهنگ و با 
هدف جبران بخشی از خسارت ها 
و ضرر و زیان های ناشی از عدم 
برگزاری نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران و همچنین در راستای تأمین 
سبد فرهنگی خانواده های ایرانی 
کلید بخورد. نخستین دوره نمایشگاه 
مجازی کتاب تهران شش روزه بود 
که چهار روز هم تمدید شد و تعداد 

روزهای نمایشگاه به 1۰ روز رسید.
نخستین  این که  به  توجه  با 
نمایشگاه مجازی کتاب تهران تقریباً 
در اواخر سال 1399 برگزار شده 
بود، اردیبهشت سال بعد )14۰۰( باز 
هم نمایشگاه فیزیکی کتاب تهران 
برگزار نشد و سرانجام در بهمن ماه 
سال 14۰۰ دومین نمایشگاه کتاب 
تهران هم برگزار و تجربه دو دوره 
برگزاری نمایشگاه کتاب تهران به 
شکل مجازی، شرایطی را فراهم کرد 
که با برطرف شدن محدودیت های 
کرونایی در سال بعد، یعنی 14۰1، 
نمایشگاه کتاب تهران در اردیبهشت 
ماه به طور همزمان در دو بخش 
فیزیکی و مجازی برگزار شود. این 
رویه در سال بعد، 14۰2 هم تکرار 
شد و حالا امسال در سی وپنجمین 
دوره برگزاری نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهران، برگزاری همزمان دو 
شکل فیزیکی و مجازی به یکی از 
ویژگی های جدید این رویداد بزرگ 
فرهنگی تبدیل شده که از جهات 

گوناگون قابل توجه است.

بخش مجازی، تحولی بزرگ در نمایشگاه کتاب

عکس نوشت

یادداشت

عملیات وعده 
صادق در 

موشکباران 
پایگاه های 

نظامی و 
جاسوسی رژیم 

صهیونیستی 
که پاسخ 

تنبیهی 
جمهوری 

اسلامی به 
حمله موشکی 

صهیونیست ها 
به کنسولگری 

ایران در سوریه 
بود، نشان داد 
که اعتماد ملی 

به نظام اسلامی 
در بالاترین 

سطح خود قرار 
دارد

جمله  از  را  اجتماعی  سرمایه  جامعه شناسان 
پشتوانه های مهم دولت ها می دانند. هر اندازه 
سرمایه اجتماعی غنی تر و قوی تر باشد، دولت با 
اقتدار و اطمینان بیشتر عمل می کند اما مهم ترین 

شاخص سرمایه اجتماعی، اعتماد ملی است.
وقتی باور ملت به تصمیمات و اقدامات دولت در 
سطح بالایی باشد و سطح نگرانی و اضطراب ملی 
در وضع پایینی باشد، نشانه وجود اعتماد ملی 
به حاکمیت است. این مسأله خصوصاً در شرایط 
منازعه آمیز و جنگی بیش از هر وضعیت دیگری 
خود را نشان می دهد چون احساس نگرانی و 
اضطراب عمومی در وضعیت مخاصمات امنیتی و 
مرزی فراگیرتر و سریع تر از شرایط دیگر مانند بحران 

اقتصادی است.
به همین خاطر، جبهه معارض سال هاست که در 
مصاف با انقلاب و نظام اسلامی روی مسأله سرمایه 
اجتماعی متمرکز شده و پروژه سیاه نمایی گسترده ای 
را به راه انداخته است تا در ذهنیت عمومی چنین القا 
کند که حکمرانی دینی در حال از دست دادن سرمایه 
اجتماعی است به طوری که اعتماد ملی به حاکمیت 
در وضعیت ضعیفی قرار دارد. اما این ادعای واهی 
)بی اعتمادی ملی( را چگونه می توان اثبات یا رد کرد؟ 
طبعاً باید به موقعیت های اضطراب خیز مانند شرایط 
بحران زای اقتصادی یا منازعات نظامی و امنیتی رجوع 
کرد. چنانکه جبهه معارض روی فشارهای اقتصادی 
بر مردم خیلی سرمایه گذاری کرده است؛ فشارهایی 
که خود این جبهه در پدید آمدن آن نقش بسزایی 
داشته است. این جماعت خیلی سعی کردند که 
بی اعتمادی ملی را از طریق افزایش نگرانی ها و 
اضطراب عمومی در شرایط فرضی تخاصمات امنیتی 
با دشمن خارجی، القا کنند به طوری که شرایط را 
برای حاکمیت در اتخاذ تصمیمات راهبردی علیه 
اقدامات گستاخانه و خصومت ورزانه دشمن ملت 

خیلی سخت و مخاطره آمیز کرده بود.
عملیات وعده صادق در موشکباران پایگاه های نظامی 
و جاسوسی رژیم صهیونیستی که پاسخ تنبیهی 
جمهوری اسلامی به حمله موشکی صهیونیست ها به 
کنسولگری ایران در سوریه بود، نشان داد که اعتماد 
ملی به نظام اسلامی در بالاترین سطح خود قرار دارد. 
زیرا این عملیات نه فقط موجب نگرانی و افزایش 
اضطراب عمومی نشد بلکه برای مردم شعف انگیز و 
غرورآفرین بود و خللی در زندگی عادی مردم پدیدار 
نگشت به طوری که ملت پاسخ تنبیهی جمهوری 

اسلامی را حق طبیعی خود می دانستند.
عملیات وعده صادق آشکارا ثابت کرد که مردم در 
مسأله مقابله با رفتارهای مخاصمه گرانه دشمن 
اعتماد کاملی به حاکمیت دارد. مردم می دانستند 
که حاکمیت اهل ماجراجویی و جنگ طلبی نیست 
و تأمین مصالح ملی را توأم با حفظ عزت و غرور ملی 
در نظر دارد و به آنچه که می گوید صادق است و از 
قدرت عملیاتی بالایی برخوردار بوده و اهل لاف زنی 
نیست. ملت با ملاحظه این دلایل بود که از عملیات 
وعده صادق احساس نگرانی و اضطراب نکرد و حق 
را به حاکمیت داد. بی تردید، اگر چنین اعتماد 
عمومی در میان نبود، جامعه در شرایط غیرعادی 
قرار می گرفت. اما پرسش مهم آن است که آیا 
عملیات وعده صادق کاشف واقعیت اعتماد ملی 
است یا پدید آورنده آن؟ احتمال اول بیشتر به ذهن 
می آید؛ یعنی وعده صادق این واقعیت را آشکار کرد 
که اعتماد ملی به حاکمیت برخلاف القائات دشمنان 
ملت در سطح مطلوبی قرار دارد و تأثیر عملیات وعده 
صادق در افزایش اعتماد ملی بوده است و نه در احیا 

و بازسازی آن.
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دیدگاه هنری در شاهنامه
 خواندن رمان حس و حال دیگری دارد. حتی حس می کنم بدم نمی آید دوباره کتاب هایی از داستایوفسکی 
و چارلز دیکنز بخوانم. با این حال به طور کلی نظرم این است که اگر کسی می خواهد کتاب بخواند خوب 
است یا تاریخ هنر بخواند یا رمان. کتاب های روانشناسی و فلسفی هم خوبند ولی برای عموم، رمان بهتر است 
بویژه آنکه رمان های ایرانی خوبی هم داریم؛ البته هر کسی تجربه هایی در زندگی دارد و بر اساس سن و سال 
و نگاهش به زندگی و اجتماع می تواند علاقه مندی های متفاوتی داشته باشد. مجموعه اینهایی که اشاره کردم 
برای شخص من انرژی دهنده بوده است، به طوری که قسمتی از روز خود را تاریخ هنر می خوانم و بخشی دیگر 

را رمان. همچنین خواندن شاهنامه فردوسی را مجدداً شروع کرده ام و برایم جالب و 
عجیب است که در این دوباره خواندن شاهنامه، نوعی دیدگاه هنری به دست آورده ام. 
فردوسی آنقدر زیبا هنر را تعریف کرده است که توصیه می کند هر چه را با عقلانیت 

درک نکردی با زبان هنری آن را ببین و این بسیار کارساز است.
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